DIÁRIO OFICIAL Nº 33576  13Terça-feira, 13 DE MARÇO DE 2018

PORTARIA N° 186 DE 07 DE MARÇO DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso
da competência delegada através do Decreto Governamental de
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Of cial n° 31.824 de
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2018/93248.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de
24/01/94, CRISTIANE GOMES MENDONCA GONCALVES, Mat.
54195569/2, do cargo de Professor Classe II, lotada na Secretaria
de Estado de Educação - SEDUC, a contar 11/01/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 07 de Março de
2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 288699
PORTARIA N° 174 DE 05 DE MARÇO DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso
da competência delegada através do Decreto Governamental de
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Of cial n° 31.824 de
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2018/63159.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de
24/01/94, GISELLE GOUVEA PARISE, Mat. 57175291/1, do cargo
de Engenheiro, lotada na Secretaria de Estado de Meio Ambiente
e Sustentabilidade - SEMAS, a contar 02/01/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 05 de Março de
2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 288677
PORTARIA N° 177 DE 05 DE MARÇO DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso
da competência delegada através do Decreto Governamental de
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Of cial n° 31.824 de
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2018/88776.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810
de 24/01/94, FERNANDA ANDREA SILVA DE GOES, Mat.
54181013/3, do cargo de Especialista em Educação Classe II,
lotada na Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, a contar
06/12/2017, resguardando o direito à recondução nas hipóteses
do art. 57, inciso I, do citado diploma legal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 05 de Março de
2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 288694
PORTARIA N° 187 DE 07 DE MARÇO DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso
da competência delegada através do Decreto Governamental de
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Of cial n° 31.824 de
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2018/82098.
RESOLVE:
I – Tornar sem efeito, a Portaria nº 024 de 10/01/2018 publicada
no Diário Of cial do Estado nº 33.538 de 16/01/2018, que
exonerou ALEXSANDRO NUNES DA CRUZ, Mat. 5892745/1, do
cargo de VIGIA, lotado na Secretaria de Estado de Educação-
SEDUC, a contar de 10/10//2017.
II – Exonerar a pedido, de acordo com o art. 59 da Lei 5.810 de
24/01/94, ALEXSANDRO NUNES DA CRUZ, Mat. n° 5892745/1,
do cargo de VIGIA, lotada na Secretaria de Estado de Educação-
SEDUC, a contar de 05/10/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINITRAÇÃO, 07 DE MARÇO DE
2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 288702

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 183 /2018 - GS/SEAD DE 05 DE MARÇO DE
2018
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Of cial nº. 31.824
de 03.01.2011, e ainda,
CONSIDERANDO o processo n° 2018/89831 de 01 de março de
2018;
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro
de 2013;
CONSIDERANDO que confere à Administração a prerrogativa de
acompanhar e f scalizar a execução dos Contratos Administrativos

celebrados, visando o cumprimento das obrigações contratuais
e a prestação adequada dos serviços contratados, nos termos
previstos no artigo 58, inciso III, da Lei Federal nº. 8.666/93 –
Licitações e Contratos Administrativos;
CONSIDERANDO que a execução e f scalização dos Contratos
Administrativos no âmbito desta Secretaria serão efetivadas
nos termos desta Portaria, e deverá obrigatoriamente ser
acompanhada a execução por um servidor designado para f scal
do contrato, de acordo com o disposto no art. 67, §§ 1º e 2°, da
Lei Federal nº 8.666/93, com as alterações introduzidas.
RESOLVE:
Art. 1º- DESIGNAR o servidor HUMBERTO BASTOS FARINHA,
Id. Funcional nº 57234696/1, ocupante do cargo de Gerente,
para a Função de Fiscal do Contrato nº. 02/2018, f rmado
com a empresa E B CARDOSO - EIRELI, que tem como objeto
a Prestação de Serviços de Limpeza, com fornecimento de
material, para atender o Prédio sede desta Secretaria, Estação
Cidadania Jurunas e Estação Cidadania Guamá e o servidor
DARIO VALADARES MARTINS JUNIOR, Id. Funcional nº
54183860/6, ocupante do cargo de Coordenador de Material,
Patrimônio e Serviços, como SUPLENTE para responder durante
o impedimento legal do Titular.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 05 DE MARÇO
DE 2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 288913

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO TERMO DE REVOGAÇÃO DE CESSÃO DE
IMÓVEL
                Considerando os termos do Ofício n°. 1271/2017 –
DG/DETRAN, 21 de novembro de 2017, considerando ainda a
real necessidade de disponibilização do imóvel para a instalação
e funcionamento de Órgãos da Administração Pública Estadual,
f ca revogado o Termo de Cessão de Uso nº 005/2017 do imóvel
cadastrado no Sistema de Patrimônio Imobiliário do Estado sob
RPI nº 92, localizado na Avenida Presidente Pernambuco, nº 40,
bairro Campina, nesta Capital, celebrado em 9 de fevereiro de
2017, entre o Estado do Pará e o Departamento de Trânsito do
Estado do Pará (DETRAN/PA).
                DATA DA ASSINATURA: 8 de março de 2018.

Protocolo: 288718
EXTRATO DO EDITAL Nº 001/2018/PSS / SEAD, DE 09 DE
MARÇO DE 2018.
A Secretária de Estado de Administração-SEAD, no uso das
atribuições legais, torna pública a realização de Processo
Seletivo Simplif cado – PSS, para selecionar candidatos a
f m de desempenhar funções de nível superior e médio. As
contratações serão de caráter temporário, obedecendo aos
termos da Lei Complementar nº 07/25.09.1991, alterada pela
Lei Complementar nº 077/28.12.2011. As inscrições estarão
abertas no período de 08h do dia 13.03.2018 às 23h59 do dia
16.03.2018 e deverão ser efetuadas no endereço eletrônico www.
sipros.pa.gov.br. Maiores detalhes sobre as vagas oferecidas
e outras informações constam no Edital que se encontrará
disponível a partir do dia 12.03.2018, no endereço eletrônico
www.sipros.pa.gov.br.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 09 DE MARÇO
DE 2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO
* Republicado por conter incorreções no DOE Nº. 33.575 de
12.03.2018.

Protocolo: 288731
TERMO DE COMODATO Nº 03/2018 – SEAD
COMODATÁRIA: ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito
público interno, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO – SEAD, estabelecida na Travessa do
Chaco, nº 2350, Bairro do Marco, em Belém, Capital do Estado
do Pará, inscrita no CNPJ sob o nº 05.247.283/0001-94,
COMODANTE: CONDOMÍNIO VOLUNTÁRIO PÁTIO BELÉM,
pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º
83.368.894/0001-02, com sede na Travessa Padre Eutíquio º
1078 – 4º andar – Belém/PA.
OBJETO: Constitui objeto do Termo de Comodato o empréstimo,
a título gratuito, pela COMODANTE à COMODATÁRIA, de uma
área de 1.100 m² (mil e cem metros quadrados), localizada
em área f sicamente integrada ao SHOPPING PÁTIO BELÉM,
no 1º piso, com toda a infraestrutura técnica necessária para
a instalação e funcionamento da Unidade de Atendimento à
População “ESTAÇÃO CIDADANIA”.
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA:
Ação: 04.244.1422.6801 - Estação Cidadania
Natureza de Despesa: 33.90.39 – Outros Serviços de Terceiros
- PJ

Natureza de Despesa: 33.91.39 – Outros Serviços de Terceiros -
PJ-OP. intra-orçamentário.
Fonte: 0101 – Tesouro Estadual
Fonte: 0261 – Recursos Próprio dos Parceiros
Valor de Despesas Condominiais: R$ 69.300,00 (Sessenta e
nove mil e trezentos reais).
Data da Assinatura: 09/03/2018
PRAZO DE COMODATO: 10 (dez) anos, iniciando-se a partir da
entrega do imóvel devidamente adequado para o seu efetivo uso.
Alice Viana Soares Monteiro
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 288785
PORTARIA Nº. 075/GS, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da
competência delegada através do Decreto nº. 0593 de 15.02.80.
Considerando os termos do Proc. nº. 2016/355398.
RESOLVE:
Redistribuir, “ex-offi  cio”, da Secretaria de Estado de Assistência
Social, Trabalho, Emprego e Renda SEASTER para a Secretaria
de Estado de Transporte - SETRAN, o servidor PAULO DA
SILVA CORRÊA, Matrícula nº. 5909907/1, ocupante do cargo
de Assistente Administrativo, a contar da data da Publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 07 de fevereiro
de 2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO.
Secretária de Estado de Administração.

Protocolo: 288995
PORTARIA Nº. 182/GS, DE 02 DE MARÇO DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da
competência delegada através do Decreto nº. 0593 de 15.02.80.
Considerando os termos do Proc. nº. 2015/317400, 2017/401511.
RESOLVE:
Redistribuir, “ex-offi  cio”, da Secretaria de Estado de Saúde
Pública - SESPA para o Hospital Ophir Loyola - HOL, a servidora
ELISABEL LAVAREDA DO NASCIMENTO, Matrícula nº.
5088461/2, ocupante do cargo de Enfermeiro, a contar da data
da Publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 02 de março de
2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO.
Secretária de Estado de Administração.

Protocolo: 289030

.

.

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria nº 076 de 08 de março de 2018
CONCEDER, a servidora JOANA COELI LALOR BRAZ, matrícula Nº
3153274/1, ocupante do cargo de Procurador Autarquico, lotada
na Procuradoria Jurídica, 30(trinta) dias de Licença Prêmio, de
acordo com o art. 98 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994,
referente ao 3º triênio, período compreendido entre 12/01/1998
a 11/01/2001, para usufruto no período de 12/03/18 a 10/04/18,
devendo retornar ao serviço no dia 11/04/2018.
A presente Portaria entrará em vigor a partir do dia 12 de março
de 2018.
Eliene dos Santos Barbosa
Diretora Administrativa e Financeira
Em exercício

Protocolo: 288788

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Portaria nº 077 de 08 de março de 2018
CONCEDER, a servidora MARLENE DIAS DE OLIVEIRA,
matrícula Nº 6120563/1, ocupante do cargo de Assistente
Administrativo, lotada na DAS/Gerência de Cadastro, licença
para tratamento de saúde, de acordo com o Art. 81 da Lei Nº
5.810 de 24.01.94(Regime Jurídico), no período de 11/12/2017
a 21/12/2017, devendo retornar ao serviço no dia 22/12/2017.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 11 de
dezembro de 2017.
Eliene dos Santos Barbosa
Diretora Administrativa e Financeira
Em exercício

Protocolo: 288799